МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«18» августа 2025 г. № 488-осн

О порядке выдачи направлений несовершеннолетним
в государственное учреждение Тульской области

«Головеньковский детский дом-интернат»

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской
Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 24 мая
2014 года № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся
без попечения родителей», на основании Положения о министерстве труда и
социальной защиты Тульской области, утвержденного постановлением
правительства Тульской области от 25 сентября 2012 года № 527,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок выдачи направлений несовершеннолетним в
государственное учреждение Тульской области «Головеньковский детский
дом-интернат» (приложение).

2. Департаменту по вопросам семьи и демографии министерства труда и
социальной защиты Тульской области обеспечить направление
несовершеннолетних в государственное учреждение Тульской области
«Головеньковский детский дом-интернат» в соответствии с утвержденным
Порядком.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
директора департамента по вопросам семьи и демографии министерства труда
и социальной защиты Тульской области.

4. Приказ подлежит официальному опубликованию и распространяется
на правоотношения, возникшие с 5 мая 2023 года.

Министр труда и социальной
защиты Тульской области Т.А. Абросимова

Приложение
к приказу министерства труда и

социальной защиты Тульской области
от «18» августа 2023г. № 488-осн

ПОРЯДОК
выдачи направлений несовершеннолетним в государственное

учреждение Тульской области «Головеньковский детский
дом-интернат»

1. Настоящий Порядок определяет условия выдачи направлений
несовершеннолетним в государственное учреждение Тульской области
«Головеньковский детский дом-интернат» (далее -  ДДИ, направление).

2. В ДДИ на основании направления принимаются
несовершеннолетние, частично или полностью утратившие способности либо
возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно
передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности: дети-
инвалиды в возрасте от 4 до 17 лет (включительно), в том числе дети-сироты
и дети, оставшиеся без попечения родителей, с тяжелыми множественными
нарушениями развития, а также инвалиды из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, постоянно проживающие или временно
зарегистрированные на территории Тульской области, признанные
нуждающимися в социальном обслуживании в стационарной форме
социального обслуживания в установленном порядке в следствии
обстоятельств, определенных пунктом 1 статьи 15 Федерального закона от 28
декабря 2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации», за исключением несовершеннолетних, имеющих
медицинские противопоказания в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

3. Несовершеннолетние в возрасте от 4 до 17 (включительно),
указанные в пункте 2 настоящего Положения, имеющие статус ребенка-
сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, направляются в ДДИ
на полное государственное обеспечение до наступления совершеннолетия или
жизнеустройства в семью.

В ДДИ могут временно размешаться лица из числа детей, завершивших
пребывание в ДДИ, но не старше 23 лет, преимущественно на период до их
трудоустройства, поступления на обучение в образовательные организации,
обеспечения жилым помещением в установленном законодательством
Российской Федерации порядке, а также иных форм жизнеустройства.

Временное размещение вышеуказанных лиц согласуется с
департаментом по вопросам семьи и демографии министерства труда и
социальной защиты Тульской области в письменной форме за месяц до
момента начала проживания лица в ДДИ.

4. Дети-инвалиды в возрасте от 4 до 17 лет (включительно) могут
быть временно помещены в ДДИ в случаях, предусмотренных пунктом 2
статьи 155.1 Семейного кодекса Российской Федерации, а также с учетом

мнения ребенка, достигшего 10-летнего возраста на дневное, круглосуточное
5-дневное (не более 5 дней подряд в неделю) пребывание.

5. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении
направления является поступление в министерство труда и социальной
защиты Тульской области (далее -  министерство) информационного письма
из организации, уполномоченной на признание гражданина нуждающимся в
социальном обслуживании (далее -  уполномоченная организация) с указанием
номера персональной карточки учета ребенка в автоматизированной системе
«Адресная социальная помощь».

6. Результатом рассмотрения в министерстве документов является:
предоставление направления в ДДИ;
постановка несовершеннолетнего в очередь для предоставления

направления в ДДИ;
принятие решения об отказе в предоставлении направления в ДДИ.
7. Сотрудник отдела организации помощи семье и детям и деятельности

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав департамента по
вопросам семьи и демографии министерства (далее -  сотрудник отдела) в
течение 5 рабочих дней со дня поступления письма из уполномоченной
организации анализирует документы несовершеннолетнего, уточняет наличие
свободных мест в ДДИ в соответствии с индивидуальными особенностями
несовершеннолетнего.

8. При наличии свободных мест в ДДИ сотрудник отдела в течение 10
рабочих дней со дня поступления письма из уполномоченной организации
оформляет направление и размещает его в персональную карточку учета в
автоматизированной системе «Адресная социальная помощь» (приложение).

9. Уполномоченная организация в течение 3 рабочих дней после
получения направления:

уведомляет родителя (законного представителя) несовершеннолетнего
по телефону либо иным способом о предоставлении направления;

передает направление родителю (законному представителю)
несовершеннолетнего с перечнем документов (приложение № 2).

Для временного помещения в ДДИ детей, указанных в пункте 4
настоящего Положения, законные представители обращаются в орган опеки и
попечительства по месту жительства или пребывания ребенка в целях
заключения соглашения между законными представителями, организацией
для детей-сирот и органом опеки и попечительства о временном пребывании
ребенка в ДДИ в соответствии с примерной формой, утверждаемой
Министерством просвещения Российской Федерации.

10. Основаниями для отказа в предоставлении несовершеннолетнему
направления в ДДИ является выявление медицинских противопоказаний,
перечень которых утвержден приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 02.05.2023 № 202н «Об утверждении перечня
медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину или
получателю социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в
предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на

дому, или в полустационарной форме, или в стационарной форме, а также
формы заключения уполномоченной медицинской организации о наличии (об
отсутствии) таких противопоказаний».

11. При наличии основания для отказа в предоставлении
несовершеннолетнему направления в ДДИ сотрудник отдела в течение 3
рабочих дней после принятия решения направляет законному представителю
несовершеннолетнего письменное уведомление об отказе с указанием
причины.

12. Законный представитель несовершеннолетнего имеет право
отказаться от предоставления направления в ДДИ. Отказ оформляется в
письменной форме.

13. В целях создания условий для возврата детей в родную семью, а при
невозможности воссоединения семьи - условий для устройства каждого
ребенка, находящегося в ДДИ, на воспитание в семью осуществляется
совместно с органами опеки и попечительства индивидуальная работа,
направленная на максимально возможное сокращение сроков пребывания
ребенка в ДДИ.

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ВОПРОСАМ СЕМЬИ И ДЕМОГРАФИИ

Н А П Р А В Л Е Н И Е

от «___ » ______________20____года
(действительна в течение 30 дней)

Ф а м и л и я _____________________________
Имя _________________________ _
Отчество

на дневное, круглосуточное S-дневное (не более 5 дней подряд
в неделю) пребывание

в государственное учреждение Тульской области
«Головеньковский детский дом-интернат» по адресу: Тульская
область, Щекинский район, п. Головеньковский, д. 28а, тел. 8
(48751) 3-86-07

Заместитель директора департамента
/директор департамента по вопросам семьи и

демографии

Приложение № 1 к Порядку выдачи направлений
несовершеннолетним в государственное учреждение

Тульской области «Головеньковский детский
дом-интернат»

Контрольный талон
(подлежит возврату в министерство труда и социальной защиты Тульской

области)

к направлению № ______ от «___»_______ 20

Гр-___________________________________
(фамилия, имя, отчество)

с «____»___________ 20____г. принят(а) на обслуживание в
ГУ ТО «Головеньковский детский дом-интернат»,

Приказ № __ от «___ »_______ 20__ г.

Директор учреждения__________________

М.П.

Приложение № 2 к Порядку
выдачи направлений несовершеннолетним в

государственное учреждение Тульской области
«Головеньковский детский

дом-интернат»

ПЕРЕЧЕНЬ
документов при направлении ребенка

в ГУ ТО «Головеньковский детский дом-интернат»

1. При временном помещении в ДДИ детей, имеющих законных
представителей, в целях обеспечения пребывания ребенка в течение периода,
когда законные представители по уважительным причинам не могут исполнять
свои обязанности в отношении ребенка, органом опеки и попечительства или
законным представителем в ДДИ представляются:

личное заявление законного представителя о временном помещении
ребенка в ДДИ с указанием причин и срока такого помещения;

копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законных
представителей;

копия свидетельства о рождении или паспорта ребенка;
сведения о близких родственниках ребенка (при наличии);
заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выдаваемая

федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы;
индивидуальная программа реабилитации или абилитации ребенка-

инвалида (при их наличии);
акт обследования условий жизни ребенка и его семьи;
индивидуальная программа предоставления социальных услуг (при

наличии);
решение суда о признании ребенка недееспособным (при наличии);
решение о признании ребенка нуждающимся в социальном обслуживании;
трехстороннее соглашение между родителями, усыновителями либо

опекунами (попечителями), организацией для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, и органом опеки и попечительства о временном
пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей;

заключение медицинской организации, оказывающей первичную медико-
санитарную помощь по месту жительства или пребывания ребенка, о состоянии
здоровья ребенка с приложением результатов медицинского обследования
ребенка, временно помещаемого в ДДИ (о результатах обследования на
туберкулез, результатах лабораторных исследований на группу возбудителей
кишечных инфекции, яйца гельминтов, дифтерию, инфекций, передающихся
половым путем, профилактических прививках и справку об отсутствии контактов
с инфекционными больными по месту проживания в течение 21 календарного
дня);

медицинскую документацию по форме 026/у-2000 «Медицинская карта
ребенка для образовательных учреждений дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего (полного) общего образования, учреждений
начального и среднего профессионального образования, детских домов и школ-
интернатов»;

заключение уполномоченной медицинской организации о наличии (об
отсутствии) противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину или
получателю социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в
предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на дому,
или в полустационарной форме, или в стационарной форме.

2. При помещении под надзор ребенка-сироты и ребенка,
оставшегося без попечения родителей органом опеки и попечительства в
ДДИ представляются:

распоряжение территориального отдела министерства труда и социальной
защиты Тульской области (по опеке и попечительству) о направлении в детский
дом-интернат;

документы, подтверждающие отсутствие родителей (единственного
родителя) или невозможность воспитания ими несовершеннолетних;

копия свидетельства о рождении или паспорта ребенка;
заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
акт обследования условий жизни ребенка и его семьи;
справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выдаваемая

федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы;
индивидуальная программа реабилитации или абилитации ребенка-

инвалида (при их наличии);
индивидуальная программа предоставления социальных услуг (при

наличии);
сведения о близких родственниках ребенка (при наличии);
решение суда о признании ребенка недееспособным (при наличии);
решение о признании ребенка нуждающимся в социальном обслуживании;
заключение экспертной медицинской комиссии органа управления

здравоохранением субъекта Российской Федерации о состоянии здоровья,
физическом и умственном развитии несовершеннолетнего;

справка о состоянии здоровья матери и течении родов (в случае передачи
подопечного из родильного дома, родильного отделения медицинской
организации);

документы об образовании (для подопечных школьного возраста);
заключение медицинской организации, оказывающей первичную медико-

санитарную помощь по месту жительства или пребывания ребенка, о состоянии
здоровья ребенка с приложением результатов медицинского обследования
ребенка, временно помещаемого в ДДИ (о результатах обследования на
туберкулез, результатах лабораторных исследований на группу возбудителей
кишечных инфекции, яйца гельминтов, дифтерию, инфекций, передающихся
половым путем, профилактических прививках и справку об отсутствии

контактов с инфекционными больными по месту проживания в течение 21
календарного дня);

медицинскую документацию по форме 026/у-2000 «Медицинская карта
ребенка для образовательных учреждений дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего (полного) общего образования, учреждений
начального и среднего профессионального образования, детских домов и школ-
интернатов»;

заключение уполномоченной медицинской организации о наличии (об
отсутствии) противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину или
получателю социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в
предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на дому,
или в полустационарной форме, или в стационарной форме;

другие документы (при их наличии) в соответствии пунктом 3 Правил
ведения личных дел несовершеннолетних подопечных, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423
«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении
несовершеннолетних граждан».